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Úvod

Proč existuje stát? Jak vznikl? A jakým způsobem by měl fungovat? Tyto otázky jsem si

položila během svého studia nesčetněkrát. Téma společenské smlouvy jsem si vybrala

z několika důvodů. Často jsem uvažovala, jak má být státní moc ideálně uplatňována,

jak vlastně vznikla a jakou roli zastávám já jako občan určitého státního zřízení. Zajímalo mě,

zda mi klasické pojetí společenské smlouvy je schopno poskytnout odpovědi na mé otázky.

Existuje celá řada přístupů, které jsou potenciálně způsobilé vysvětlit a definovat vznik státu

i jeho optimální organizaci. Mezi nejznámější patří teorie teologické, psychologické,

v neposlední řadě teorie násilí a nejrůznější právní teorie. V podmnožině právních teorií

nalezneme také koncept společenské smlouvy. Jedná se o metaforu označující imaginární

smluvní vztah mezi společností a státem, který vznikl tak, že se členové společnosti

dobrovolně vzdali části svých práv a svobod a delegovali je na nově vzniklou nadřazenou

jednotku - na stát. Tato teorie však nezahrnuje pouze okamžik vzniku státu. Jednotliví autoři

se taktéž věnují stavu před jejím uzavřením a poté správnému uspořádání státní moci

a postavení občanů.

Chtěla jsem rovněž zjistit, zda teorie společenské smlouvy dnes stále potřebujeme. Jestli je

jejich poselství stále aktuální a přínosné. Žijeme v době pochybností, kdy mnozí polemizují

o legitimitě dnešních států a jejich moci. Dle mého názoru je zásadní stále zkoumat motivy,

na kterých je vystavěna naše společnost, a připomínat si jejich význam. Co je však legitimita

a jakou úlohu hraje? Dodnes se odborníci nemohou shodnout. Můžeme na ni hledět

z několika různých úhlů, přestože její detailní zkoumání není cílem mé práce. Zmíním spíše

přirozenoprávní pojetí, kdy je pro filosofy důležité hledisko spravedlnosti a legitimitou

označují ospravedlnění státní moci a vládnoucího aparátu. Vybrala jsem dvě definice, které mi

přišly srozumitelné a vyjadřující podstatu pojmu. Legitimitu můžeme vidět jako oprávněnost

politického systému vystupovat jako politická moc (Žaloudek 2004, s. 231). Z jiného pohledu

na ni lze hledět jako na obecné uznání práva na výkon politické moci nebo uplatňování
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politického zřízení (Večeřa 2002, s. 126). Vždy se však jedná o určité ospravedlnění existence

a výkonu státní moci. Krátké zamyšlení bude ještě provedeno v závěru práce.

Cílem práce je zmapovat teorie společenské smlouvy v pojetí tří významných autorů, a to

Thomase Hobbese, Johna Locka a Jean-Jacquese Rousseaua, kteří teorii společenské smlouvy

podrobně rozpracovali, a metodou komparace zjistit, jak spolu souhlasí ve stěžejních bodech

svých děl. Těmi jsou přirozený stav, akt uzavření společenské smlouvy, suverén, suverenita

a organizace státního zřízení. Následně se pokusím odpovědět na otázky, které jsem si

položila v prvních větách úvodu. Vybraní autoři nejsou první, kdo s myšlenkou společenské

smlouvy přišel. Jejich názory však zformulovaly společnost a pojetí státu do podoby,

v jaké ho známe dnes a v jakém žijeme.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první je stručně nastíněn vznik a historický vývoj teorií

společenské smlouvy od stoiků až po Grotia. V následujících třech kapitolách jsou rozebrány

aspekty smluvních teorií jednotlivých autorů. Ve druhé kapitole je to Thomas Hobbes, jenž žil

z velikánů nejdříve. Poté navazuje třetí kapitolou John Locke a jako poslední je v kapitole

čtvrté uveden nejmladší z autorů, Jean-Jacques Rousseau. Každá z kapitol začíná krátkým

zrekapitulováním života a tvorby. Další podkapitoly se věnují popisu přirozeného stavu,

samotnému aktu uzavření společenské smlouvy a fungování ideálního státního zřízení.

Zahrnují rovněž postavení občanů vůči státu a pojetí suverenity a základních práv. Na konci

každé kapitoly je uvedena kritika, která obsahuje můj názor na autorovo dílo, zhodnocení

od jiných filosofů a návaznost politických směrů a teorií. Poslední, pátá kapitola, se věnuje

komparaci základních bodů, které zkoumám u všech autorů, a krátkému shrnutí. V závěru se

navíc zamýšlím nad významem teorie společenské smlouvy pro dnešní společnost i řád.

Také se věnuji se některým judikátům Ústavního soudu a pohledu na legitimitu naší Ústavy. 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1 Stručný nástin geneze pojmu společenské smlouvy

Příběh teorií společenských smluv jakožto problematiky smluvního vzniku státu se začal psát

okolo 4. století př. n. l. v antickém Řecku. Stoikové tehdy jako vůbec první označili státní

zřízení za výsledek dohody stran, které se tímto aktem snažily zajistit si vzájemnou

bezpečnost na úkor části svých svobod (Krsková 2003, s. 39-40). Dalším nepominutelným

filosofem byl bezpochyby Platón, Sokratův nejslavnější žák. V dílech Ústava (De republica,

kolem r. 380 př.n.l.) a Zákony (Nómoi) se zabýval příčinami vzniku státu a také tím,

jak nejlépe zajistit spravedlnost, která pro něho představovala významnou hodnotu.

Dále hledal způsob, jak nejlépe uspořádat státní zřízení, potažmo vychovávat vladaře.

Stát v Platónově pojetí vzniká ve chvíli, kdy lidé začnou cítit, že potřebují ostatní

k naplňování svých zájmů. V důsledku toho se začnou sdružovat na jednom místě a vzniká

osada, kterou Platón používá jako metaforu ke státnímu zřízení.

Filosofové slasti a lásky k životu, Epikúrejci, se těmito myšlenkami také zabývali.

Smyslem uzavírání smlouvy je pro ně pouze prospěch jednotlivce. Stát v tomto pojetí

vystupuje jako garant dohody, že si lidé nebudou vzájemně škodit a narušovat duševní mír.

Právo vnímají jako důsledek zřeknutí se prvotní svobody. Před uzavřením dohody si lidé

navzájem škodili a tento stav nebyl vůbec idylický. Podobné pojetí teorie společenské

smlouvy můžeme později vysledovat u Hobbese i Rousseaua (Krsková 2003, s. 74-76).

Ve středověkém myšlení se smluvní teorie vzniku státu v podstatě neobjevují a jsou

nahrazeny představou o Božském původu společnosti, která je podrobena Božím zákonům.

Filosofické teorie soustřeďující se na jednotlivce a lidský původ zákonů jsou přirovnávány

k ďábelskému počínání (Naxera aj. 2013, s. 6).

S příchodem renesance se učenci navrací k římskému právu a zvolna se opět začínají

objevovat úvahy o vzniku státu na základě dohody lidí. Byli to glosátoři, kdo dal prostor

pro tyto staronové myšlenky. Způsobili revoluci v pojetí právní vědy a dopomohli k založení

právnického stavu a práva tak, jak je známe dnes. Plně se tyto teorie vrátily však až v dobách

osvícenství, kdy také zaznamenaly největší rozkvět (Krsková 2003, s. 168).

+3

Do čela se dostal racionalismus, kterému sice v rozmachu stále bránilo náboženství,

ale reformace umožnila určité uvolnění a vytvoření prostoru pro pozvolný vznik liberalismu

a přirozenoprávního chápání lidí. Právní věda se soustřeďovala na jednotlivce a učila

respektovat jeho svobodou vůli a vrozená práva.

Prvním autorem, který se znovu začal zabývat teorií společenské smlouvy, byl Holanďan

Hugo Grotius ve svém díle Tři knihy o právu válečném a mírovém (De Jure Belli ac Pacis

Libri Tres, 1625). Těžištěm jeho myšlenek bylo hledání zdroje práva, které by dokázalo

upravit vztahy uvnitř státu tak, aby byly pro všechny přijatelné a ochotně je dodržovali.

Grotius usoudil, že takovým vhodným zdrojem je morálka. Při zkoumání fungování

mezinárodního práva objevil nedostatky i v organizaci toho vnitrostátního. Tyto úvahy ho

dovedly až ke zkoumání esence státu. Stát podle něho vznikl na základě smlouvy,

kterou uzavřel lid jakožto nositel suverenity a přenesl ji na něj za účelem realizace společného

dobra. Suverenitu již lid nemůže získat zpět, nemůže se tedy za žádných okolností vzepřít

špatné vládě. Grotiův pohled dal jasné obrysy nejen teoriím o společenské smlouvě,


[…]


vliv na společenskosmluvní teorie. Více pozornosti lze také věnovat mapování autorů, kteří se

myšlenkami Hobbese, Locka a Rousseaua inspirovali. Jako příklad bych uvedla jednoho

z nejvýznamnějších následovníků teorie společenské smlouvy Locka a Rousseaua, Johna

Rawlse, a jeho významné dílo Teorie spravedlnosti (A Theory of Justice, 1971).

Jak již bylo řečeno v úvodu, s teorií společenské smlouvy úzce souvisí pojetí legitimity

státního řízení. Česká republika je svrchovaný stát a jejím základním a nejdůležitějším

právním předpisem, na kterém je založena, je Ústava ČR. Ústavní soud v nálezu Pl. ÚS 33/97

ze dne 17. 12. 1997 píše: “Moderní demokratická psaná ústava je společenskou smlouvou,

kterou se lid představující ústavodárnou moc ustavuje v jedno politické (státní) těleso,

zakotvuje vztah individua k celku a soustavu mocenských (státních) institucí.” Ústavní soud

tedy označil Ústavu za společenskou smlouvu, která legitimizuje Českou republiku jako státní

řízení.

Někteří myslitelé, jako např. Malenovský, ve svém článku O legitimitě a výkladu české

Ústavy na konci století existence moderního českého státu (2013) ale zpochybňují

dostatečnou legitimitu Ústavy. “Z provedeného výkladu za prvé plyne, že rozhodnutí o vzniku,

koncepci i obsahu Ústavy ČR bylo učiněno úzkým okruhem osob. Ty do textu promítly své

vlastní představy o ústavě. Z objektivních důvodů (překotnost politického vývoje) i z důvodů

subjektivních (málo fungující komunikace mezi politickými stranami, mezi politiky a odbornou

obcí, jakož i mezi politiky a širokou veřejností) takto vytvořená ústava nebyla schopna

+56

vyjádřit vůli lidu coby originárního ústavodárce. Není proto divu, že Ústava nepožívá obecné

spontánní podpory mezi občany, kteří ji stěží mohou považovat za „svou“.” (Malenovský

2013, s. 745-772)

Je pravda, že z hlediska pojetí společenské smlouvy má proces, který stvořil Ústavu, jisté

rezervy. Pokud se na věc budeme dívat touto optikou, bylo by na místě vytvořit Ústavu

novou, na jejíž tvorbě by se mohl lid aktivně účastnit. Můj osobní názor však je, že poselství

společenské smlouvy může našim občanům posloužit lépe i jiným způsobem. Aby bylo

možné uzavřít novou Ústavu jako společenskou smlouvu, je nutné mít informovaný národ,

který si je vědom svých práv a povinností. Myslím, že by byl velký úspěch, kdybychom si

jako společnost dokázali připomenout, jaké jsou naše pravomoci, jakým způsobem můžeme

jako suverén fungovat, jaké jsou hodnoty, které chceme hájit, a jak přesně nám stát má

sloužit. Z teorií společenských smluv můžeme čerpat, jakým způsobem lze stát vést, a naopak

čemu se máme vyhnout. Připomínají nám, že se můžeme bránit, pokud máme pocit, že státní

moc není řízena dobře. Naše kultura je na nich postavena. Netvrdím, že to problém vyřeší.

Chtít však po národu, který pravděpodobně není plně obeznámen se svými právy a svou mocí,

aby tvořil nový dokument, na kterém bude záviset všechno, mi přijde přehnané.

Dle Rousseauova pojetí je náš stát však již mrtev. Pevně doufám, že tomu tak není. 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Abstrakt

Práce se zabývá teoriemi společenských smluv filozofů Thomase Hobbese, Johna Locka

a Jean-Jacquese Rousseaua. Vychází zejména z děl Leviathan Thomase Hobbese, Druhého

pojednání o vládě Johna Locka a z Rozprav a O společenské smlouvě Jean-Jacquese

Rousseaua. Autoři ve svých teoriích představují správné fungování státu a jeho zrod

uzavřením společenské smlouvy. Cílem práce je prozkoumat teorie společenských smluv

v pojetí těchto tří významných autorů a metodou komparace zjistit, jak spolu souhlasí

ve stěžejních bodech svých děl. Těmi jsou přirozený stav, akt uzavření společenské smlouvy,

suverén, suverenita a organizace státního zřízení. Ze zkoumání vyplývá, že se autoři

v některých bodech shodují, v některých se naopak výrazným způsobem rozcházejí.

Zároveň se ukazuje významný vliv prostředí a událostí, které autoři během života prožili,

na formování jejich myšlenek a teorií. V samotném závěru práce následuje zamyšlení

nad legitimitou Ústavy ČR a přínosem teorií jmenovaných autorů pro dnešní společnost.

Klíčová slova

přirozený stav

teorie společenské smlouvy

suverenita

organizace státního zřízení

legitimita

dělba moci 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Abstract

The diploma thesis is focused on social contract theories, as presented by the philosophers

Thomas Hobbes, John Locke and Jean-Jacques Rousseau. My research is based on Leviathan

by Thomas Hobbes, Second Treatise of Government by John Locke and Discourses

and The Social Contract by Jean-Jacque Rousseau. In their respective theories, these authors

present their opinions on how any state comes to life through entering into a social contract

and how it should operate. The aim of my thesis is to look into their theories and using

method of comparison to determine how they correspond with each other on the fundamental

aspects of their ideas. These include the natural state, the act of entering into a social contract,

the sovereign, sovereignty and the order of state establishment. The research suggests

that although the authors agree on some points, in some cases they differ significantly. It also

shows the significant influence of the environments and events experienced by the authors

during their lives, on the formation of their thoughts and theories. At the very end of the thesis

there is a reflection on the legitimacy of the Constitution of the Czech Republic

and the contribution of the theories of appointed authors to today's society.

Key words

natural state

social contract theory

sovereignity

order of state establishment

legitimacy

division of power
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