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Autorka diplomové práce sepsané na shora nadepsané téma předložila text,

který naplňuje všechny formální náležitosti uložené pro tento typ kvalifikačních prací,

a to včetně povinného čestného prohlášení, abstraktů v českém a anglickém jazyce a

klíčových slov taktéž dvojjazyčně. Práce svým rozsahem 57 stran textu opět splňuje

formální kritéria počtu normostran.

Stran technického zvládnutí textu práce vyhoví, je prostá překlepů a přehledná.

Literatura je citována korektně.

Z hlediska struktury se otvírají některé mezery. Téma i práce jsou autorky,

nicméně je metodologickou otázkou, zda téma nemohlo být rozpracováno v drobně

jiné proporci, a to i ve vztahu k právu. Mám tím na mysli drobné zúžení

popisné/analytické části ve prospěch aplikace některých závěrů stran teorií

společenské smlouvy nejen na současnou ústavní teorii, pojetí fiktivního lidu a jeho

suverenity, ale třeba na revoluční procesy ve Francii a v severní Americe koncem 18.

a počátkem 19. století, jakož i směrem k rozvoji politických myšlenek liberalismu,

konzervatismu a socialismus. Stejně tak stručný nástin vývoje teorií společenské

smlouvy je natolik stručný, že lze pochybovat o jeho potřebnosti v takovém rozsahu.

K samotnému obsahu nemám žádné zásadní výhrady, text je zpracován

poctivě, dobře formulačně a logicky posloupně. Výsledkem tak je sice poctivá, ale

občas mechanická deskripce a analýza zůstávající někdy na povrchu. Na druhou stranu

shromáždit a formulovat celou řadu myšlenek je také disciplínou, ve které

diplomantka obstála. Hodnotit je potřebné to, co bylo sepsáno, nikoliv jak bychom

chtěli, aby to bylo sepsáno.

Závěrem si dovolím formulovat několik otázek k ústní obhajobě:

1) Lze i u Hobbese hledat liberální východiska?

2) Jak je to s vypověditelností společenské smlouvy u jednotlivých autorů?

3) Vidíte v díle Locka a Rousseaua jedinou suverenitu?
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4) Jak nahlížíte z hlediska společenské smlouvy na vznik ústavy ČR v roce 1993,

resp. 1992?

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi

dobře, samozřejmě s výhradou průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 30. 4. 2019

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.